Дело № 1-48/2025 (уг/д №)

65RS0008-01-2025-000209-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Невельск «24» июня 2025 года 

Невельский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего – судьи Ефросиньиной Т.Г.,

при секретаре Сарычевой Е.А., 

с участием: государственного обвинителя Ивушкиной А.Ю.,

защитника – адвоката Шевченко Е.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, несудимого,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.2291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил контрабанду психотропного вещества, то есть незаконно переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза психотропное вещество.

Преступление совершено им в г. Невельске Сахалинской области при следующих обстоятельствах.

25 декабря 2024 года ФИО1, в целях предупреждения совершения преступлений, связанных с контрабандным перемещением через таможенную границу наркотических средств, психотропных веществ их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ уведомлённый сотрудниками правоохранительных органов 25.10.2024 года о том, что в состав препаратов японского происхождения от простуды и ГРИППА, имеющих названия: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», витаминов 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» входят вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, имея один флакон лекарственного средства «

<

данные изъяты>» с жидкостью, содержащей в своём составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, в составе экипажа судна 

<

данные изъяты> следовавшего из 

<

адрес> на территорию Российской Федерации, прибыл в порт г. Невельска Сахалинской области и в установленном законом порядке не задекларировал указанное лекарственное средство. Тем самым незаконно, умышленно, путём сокрытия от таможенного контроля, переместил из 

<

адрес> на территорию Российской Федерации в г. Невельск Сахалинской области через таможенную границу Евразийского экономического союза один флакон лекарственного средства «

<

данные изъяты>», который хранил до обнаружения его и изъятия в период с 12 ч 11 мин до 12 ч 41 мин сотрудником ПУ ФСБ России по Сахалинской области в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – каюты № судна 

<

данные изъяты>, пришвартованного к причалу № 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>. Согласно заключению судебной экспертизы наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ № от 12.02.2025 года, в представленной на исследование жидкости содержится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, включённый в «Список психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список III)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, количество которого определить не представилось возможным, в связи с отсутствием стандартных образцов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью признав вину в инкриминируемом ему деянии, пояснил, что летом 2024 года в 

<

адрес> он почувствовал недомогание, понял, что начинает заболевать и в аптеке приобрёл лекарственный препарат 

<

данные изъяты>». После прибытия в порт Невельск (Россия), указанный лекарственный препарат он хранил у себя в дорожной сумке. 25.10.2024 года он досылом на судно 

<

данные изъяты> который занимался промыслом 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, из порта Невельск (Россия) отправился на судне 

<

данные изъяты> Указанный лекарственный препарат он взял с собой и хранил в своих личных вещах. О том, что японские лекарственные препараты запрещено провозить в Российскую Федерацию, он знал, но не думал, что препарат «

<

данные изъяты>» содержит наркотические вещества. 25.12.2024 года в порту Невельск (Россия), судно подверглось таможенным процедурам, и лекарственный препарат был обнаружен – по требованию сотрудников компетентных органов он достал свою дорожную сумку для досмотра и, утвердительно ответив на вопрос о наличии запрещённых к ввозу лекарственных средств, сам указал на лекарственный препарат «

<

данные изъяты>», который впоследствии был изъят сотрудниками пограничной службы. В содеянном искренне раскаивается.

При полном признании своей вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- оглашёнными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей:

- Свидетель №4 – старшего помощника капитана судна 

<

данные изъяты> занятого в промысле морской продукции, согласно которым, сотрудники таможенной и пограничной службы письменно уведомляли всех членов экипажа судна 

<

данные изъяты> о том, что ряд японских лекарств ограничен к ввозу в РФ, так как в них содержатся наркотические средства и психотропные вещества. Такие лекарства можно ввозить только по рецепту врача и обязательно их нужно задекларировать. 25 декабря 2024 года экипаж судна 

<

данные изъяты> возвращался из исключительной экономической зоны в порт Невельск (Россия). Сразу по приходу в порт они подверглись таможенным процедурам, в ходе которых в каюте №, где проживал матрос ФИО1, на деревянной лавочке под иллюминаторами был обнаружен и изъят ограниченный к ввозу на территорию РФ японский препарат – один тёмно-коричневый флакон лекарственного препарата «

<

данные изъяты>». ФИО1 пояснил, что этот лекарственный препарат принадлежит ему, он лично принимал его от симптомов простуды (л.д.76-78);

- Свидетель №3 – проводившего в период с 12 ч 11 мин по 12 ч 41 мин 25.12.2024 года оперативно-розыскное мероприятие – обследование каюты № судна 

<

данные изъяты>, прибывшего из исключительной экономической зоны, где все государства пользуются свободами судоходства и полётов, прокладки подводных кабелей и трубопроводов, а также другими правомерными с точки зрения международного права видами использования моря, в порт Невельск (Россия), пришвартованного к причалу № морского порта Невельск, с участием мастера обработки Свидетель №1 и боцмана Свидетель №2, о том, что перед обследованием он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. В ходе обследования в каюте № матроса ФИО1 в деревянной лавке обитой кожаным материалом обнаружена картонная коробка зелёно-белого цвета с надписями на иностранном языке с флаконом лекарственного препарата тёмно-коричневого цвета, объёмом 

<

данные изъяты> мл. Указанная коробка с флаконом лекарственного препарата была изъята и упакована в полимерный пакет синего цвета, опечатанный пластиковой пломбой синего цвета с приклеенной пояснительно запиской, заверенный оттиском круглой печати «№ службы в городе Невельске» и подписями участвующих лиц (л.д.72-75);

- Свидетель №2 – боцмана на судне, занятого в добыче и перевозке морской продукции и Свидетель №1 – мастера обработки, принимавших участие в период с 12 ч 11 мин по 12 ч 41 мин 25.12.2024 года в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которых следует, что при производстве оперативно-розыскных мероприятий в каюте № судна 

<

данные изъяты> пришвартованного у причала № морского порта Невельск, у проживавшего в ней матроса ФИО1, на расположенной под иллюминаторами деревянной лавке был обнаружен 1 флакон тёмно-коричневого цвета препарата иностранного производства «

<

данные изъяты>», находящийся в коробке зелёно-белого цвета с надписями на иностранном языке зелёно-белого цвета, который, как пояснил ФИО1, он покупал в 

<

адрес> полгода назад во время болезни, когда ходил на другом судне. Перед началом обследования им разъяснили права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. После обследования они ознакомились с протоколом, каких-либо замечаний и дополнений у них не возникло и они поставили свои подписи. О том, какие препараты запрещены к ввозу на территорию РФ Сахалинская таможня письменно, под роспись уведомляет моряков. Уведомление представляет собой печатный текст с иллюстрациями и названиями лекарств, которые запрещены или ограничены к ввозу в РФ, подписывается лично, либо всем экипажем на оборотной стороне уведомления. Каждому также выдаётся копия с иллюстрациями лекарств (л.д.62-64, 59-61);

- уведомлением службы в городе Невельске Пограничного Управления по Сахалинской области от 25.10.2024 года ФИО1 о том, что в состав препаратов японского происхождения от простуды и ГРИППА, список которых не является исчерпывающим, в том числе, имеющих название: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», витаминов 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», входят вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации (л.д.20-22);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.12.2024 года – помещения каюты № 

<

данные изъяты>, пришвартованного к причалу № морского порта Невельск, расположенного в г. Невельске Сахалинской области, в ходе которого оперуполномоченным ОО ПУ ФСБ России по Сахалинской области лейтенантом Свидетель №3 с участием гр. Свидетель №2, Свидетель №1 обнаружен целлофановый полимерный пакет красно-белого цвета с надписями на корейском языке, надписью на английском языке: «

<

данные изъяты>», в котором находится коробка с флаконом тёмно-коричневого цвета с этикеткой зелёно-белого цвета с картинками и надписями на корейском языке, а также на английском языке: «

<

данные изъяты>», объёмом 100 мл (л.д.11-14);

- протоколом осмотра предметов от 24.02.2025 года с фототаблицей – изъятых 25.12.2024 года в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на судне 

<

данные изъяты>, пришвартованном к причалу № морского порта Невельск, расположенного в г. Невельске Сахалинской области: картонной коробки зелёного и белого цветов с печатным текстом «

<

данные изъяты>», цветной иллюстрацией и иероглифическими надписями, с находящимся внутри в полимерном пакете с застёжкой типа «салазка» с красной полосой над застёжкой (вскрытым) стеклянным флаконом коричневого цвета с деформированным металлическим контрольным кольцом на горловине, закрытом металлической навинчивающейся крышкой зелёного цвета, содержащим жидкость коричневого цвета; деформированной (разрезанной) полимерной пломбы красного цвета, с надписью «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО!» и номером «№», общей массой 

<

данные изъяты> г (л.д.51-53);

- постановлением от 24.02.2025 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – картонной коробки зелёного и белого цветов с печатным текстом «

<

данные изъяты>», цветной иллюстрацией и иероглифическими надписями, с находящимся в ней в полимерном пакете с застёжкой типа «салазка» с красной полосой над застёжкой (вскрытым) стеклянным флаконом коричневого цвета, закрытом металлической навинчивающейся крышкой зелёного цвета с деформированным металлическим контрольным кольцом на горловине, с жидкостью коричневого цвета внутри; деформированной (разрезанной) полимерной пломбы красного цвета, с надписью «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО!» и номером «№», общей массой 

<

данные изъяты> г (л.д.54-55);

- заключением судебной экспертизы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 12.02.2025 года, согласно выводам которой, в изъятой 25.12.2024 года в результате проведения ОРМ и представленной в стеклянном флаконе на исследование жидкости объёмом 100 мл, общей массой 

<

данные изъяты> г, содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты>, а также вещество 

<

данные изъяты> количество и концентрацию которых определить, а также решить вопрос об отнесении данного вещества к прекурсорам наркотических средств или психотропных веществ, не представляется возможным, в связи с отсутствием стандартных образцов (л.д.48-49);

- сведениями, предоставленными Экспертно-криминалистической службой – регионального филиала ЦЭКТУ г. Владивосток, ФГКУ ЭКЦ МВД России, Институтом криминалистики Центра специальной техники ФСБ России об отсутствии аналитических (стандартных) образцов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (л.д.37, 39, 41);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от 15.01.2025 года о получении в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сведений, указывающих на совершение гражданином РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ преступления, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.2291 УК РФ (л.д.8-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2025 года и приложением к нему – фототаблицей, в котором отражены ход и результаты осмотра 04.03.2025 года в период с 12 ч 30 мин по 13 ч 10 мин судна 

<

данные изъяты> ошвартованного к причалу № морского порта Невельск, расположенного примерно в 100 м юго-западнее от административного здания по 

<

адрес> (л.д.65-71).

Оценивая представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании об обстоятельствах совершения им преступления, суд признаёт достоверным и допустимым доказательством, поскольку они последовательны, подтверждаются всеми исследованными судом доказательствами. 

Анализируя показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, суд также признаёт достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, установленным судом в ходе судебного следствия, поскольку они непротиворечивы, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами. Указанные лица были допрошены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется. 

Все исследованные судом доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, получены с соблюдением требований УПК РФ. Каких-либо замечаний от участников следственных действий, в том числе от подсудимого и его адвоката, не поступало. Правильность составления указанных документов подтверждается подписями понятых и самого подсудимого, поэтому их юридическая сила сомнений у суда не вызывает. Материалы оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона. Заключение эксперта по делу дано соответствующим специалистом в пределах своей компетенции, на основании постановления следователя, с соблюдением всех установленных УПК РФ требований, в связи с чем, выводы экспертного заключения у суда так же сомнений не вызывают.

Проанализировав и оценив все собранные по данному уголовному делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого в предъявленном ему обвинении доказана полностью и признаёт совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела и квалификации действий подсудимого в соответствии с уголовным законом.

Судом установлено, что ФИО1, имея в наличии 1 флакон лекарственного средства «

<

данные изъяты>» общей массой 

<

данные изъяты> г, достоверно зная, что на территории Российской Федерации оборот наркотических средств и психотропных веществ ограничен, в составе экипажа судна 

<

данные изъяты> следовавшего из 

<

адрес> на территорию Российской Федерации, прибыв в порт г. Невельска Сахалинской области не задекларировал в установленном законом порядке вышеуказанное лекарственное средство, содержащее в своём составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, включённое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список III)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, не образующее, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», значительный, крупный и особо крупный размеры, тем самым незаконно, умышленно, путём сокрытия от таможенного контроля, переместил из 

<

адрес> на территорию Российской Федерации в г. Невельск Сахалинской области через таможенную границу Евразийского экономического союза лекарственное средство «

<

данные изъяты>», содержащее в своём составе психотропное вещество.

В соответствии со ст.5, п.25 ч.1 ст.2 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза, таможенную территорию Союза составляют территории государств-членов, а так же находящихся за пределами территорий государств-членов искусственные острова, сооружения, установки и иные объекты, в отношении которых государства-члены обладают исключительной юрисдикцией. Таможенной границей Союза являются пределы таможенной территории Союза, а также в соответствии с международными договорами в рамках Союза – пределы отдельных территорий, находящихся на территориях государств. Под незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза понимается перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со ст.10 Таможенного Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием поддельных, либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.2291 УК РФ, как контрабанда психотропного вещества, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках 

<

адрес> психотропного вещества.

При изучении личности подсудимого установлено, что он не судим (л.д.110); на учёте у психиатра и нарколога в КГБУЗ «Ольгинская ЦРБ», ГБУЗ «Сахоблнаркодиспансер», ГКУЗ «Сахоблпсихбольница» не состоит (л.д.111, 118, 124); на воинском учёте в ВК Сахалинской области не состоит (л.д.113); 

<

данные изъяты> по месту жительства ОУУП и ПДН ОМВД России по Невельскому городскому округу характеризуется положительно (л.д.120); по месту учёбы в 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (л.д.116); по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д.115).

Обстоятельств, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, руководствуясь положениями ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжкого, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также цели наказания, определённые ст.43 УК РФ.

Предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, судом не установлено.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, иными смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, суд признаёт раскаяние в содеянном, полное признание вины, принесение публичных извинений, совершение преступления впервые, молодой возраст, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание постпреступное поведение подсудимого, который сам указал правоохранительным органам о наличии у него запрещённого к ввозу лекарственного препарата, сотрудничал со следствием, полностью признал свою вину и искренне раскаялся в содеянном, данные о его личности, учитывая мотив и цель совершённого преступления, а также незначительное количество лекарственного препарата, суд, данную совокупность обстоятельств находит исключительной, и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением положений ст.64 УК РФ – более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.1 ст.2291 УК РФ, в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет исходя из положений ч.3 ст.46 УК РФ, с учётом тяжести совершённого преступления, имущественного и семейного положения ФИО1, имеющего возможность получения заработной платы или иного дохода. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учётом положений ст.81 УПК РФ.

В силу ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Шевченко Е.А. за участие в суде по назначению, от помощи которого подсудимый не отказывался, и согласился в судебном заседании со взысканием с него процессуальных издержек, связанных с оказанием ему юридической помощи адвокатом, суд считает необходимым возложить на трудоспособного подсудимого ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.2291 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф, в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ, должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Сахалинской области (Сахалинский ЛО МВД России л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП: 650101001, Счёт: 03100643000000016100, Кор.счёт: 401028108453700000 53, БИК: 016 401 800, Банк: Отделение Южно-Сахалинск Банка России/УФК по Сахалинской области г. Южно-Сахалинск, ОКТМО: 64 701 000, КБК: 188 116 032 000 190 00 140, УИН: 188 565 250 180 100 00 195, Назначение платежа: штраф по уголовному делу № 1-48/2025.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания штраф, согласно ч.4 ст.46 УК РФ, заменяется иным наказанием.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 13 148 (тринадцать тысяч сто сорок восемь) рублей, связанные с оплатой труда адвоката Шевченко Е.А. за защиту ФИО1 в суде, взыскать с осуждённого ФИО1, с вынесением отдельного постановления суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - картонную коробку зелёного и белого цветов с печатным текстом «

<

данные изъяты>», цветной иллюстрацией и иероглифическими надписями с находящимся в полимерном пакете с застёжкой типа «салазка» с красной полосой над застёжкой (вскрытым) стеклянным флаконом коричневого цвета с деформированным металлическим контрольным кольцом на горловине, закрытом металлической навинчивающейся крышкой зелёного цвета, с содержащейся в нём жидкостью коричневого цвета; деформированную (разрезанную) полимерную пломбу красного цвета, с надписью «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО!» и номером «№» общей массой 

<

данные изъяты> г – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Невельский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г. Ефросиньина